УИД:66RS0029-01-2021-000822-55

Дело №1-143/2021г.

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Камышлов 07 июля 2021 года

Камышловский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Деева Д.Л.,

при секретаре Григорьевой К.А., 

с участием государственного обвинителя Сидоренко Т.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Казанцевой С.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного в 

<

адрес> гражданина РФ, с образованием 10 классов, женатого, имеющего сына ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, судимостей не имеющего, под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 01 июня по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находился в помещении нежилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил тайник с полимерным пакетом в котором находилась металлическая банка с веществом являющемся смесью изготовленной промышленным способом взрывчатых веществ - дымного пороха, бездымного одноосновного нитроцеллюлозного пороха, общей массой 209 грамм. После чего, у ФИО2, не имеющего разрешения на приобретение, хранение взрывчатых веществ, возник умысел на незаконные приобретение и хранение данного взрывчатого вещества. Реализуя задуманное, ФИО1 в вышеуказанный период времени умышленно, с целью незаконных приобретения и дальнейшего хранения взрывчатых веществ, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований ст.ст. 9,13,22 Федерального закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года (в редакции от 29.12.2015 года № 408-ФЗ) взял себе, тем самым приобрел смесь изготовленных промышленным способом взрывчатых веществ - дымного пороха, бездымного одноосновного нитроцеллюлозного пороха, общей массой 209 грамм, находящуюся в одной металлической банке, а в последствии перенес ее в гараж расположенный возле 

<

адрес>, где поместив ее в шкаф, незаконно хранил, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - сеней и гаража 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Камышловский» в гараже в шкафу обнаружена и изъята, незаконно хранящаяся ФИО1, смесь изготовленных промышленным способом взрывчатых веществ. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное в металлической банке вещество является смесью изготовленных промышленным способом взрывчатым веществом - дымного пороха, бездымного одноосновного нитроцеллюлозного пороха, общей массой 209 грамм. Представленные в смеси пороха предназначены для снаряжения патронов к огнестрельному оружию. Кроме того, дымные пороха применяются для снаряжения различных сигнальных и имитационных средств, а также средств передачи огневого импульса, например, огнепроводных шнуров. Представленная смесь порохов изготовлена самодельным способом, путем механического смешения указанных компонентов и является взрывчатым веществом метательного действия, смесь пригодна для производства взрыва.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании против рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Выслушав стороны, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.222.1 УК РФ - незаконные хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не состоит на учете у нарколога и психиатра, его поведение соответствует окружающей обстановке, каких-либо сомнений в его психическом здоровье не имеется, в связи с чем суд признает его вменяемым в отношении совершенного преступления.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренным ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает его активное способствование расследованию преступления, признание вины и раскаяние в его совершении, явку с повинной, принесение извинений должностному лицу, состояние здоровья и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Подсудимый совершил преступление средней тяжести, характеризуется в целом удовлетворительно, в связи с чем суд находит, что для достижения целей исправления, а также восстановления нарушенной социальной справедливости, наказание ему следует назначить с применением требований ст. 73 УК РФ, т.е. условно, так как для достижения указанных целей он не нуждается в реальном отбывании наказания. Кроме того, подлежит назначению и штраф, оснований для рассрочки не установлено, так как осужденный является трудоспособным гражданином.

При назначении наказания судом учтены требования ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

В тоже время, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления и оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, а также их совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не имеется.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы со штрафом 5 000 руб.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год, возложив обязанности: находиться дома с 22 часов до 6 часов, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган в установленные дни.

Наказание в виде штрафа, на основании ч.2 ст.71 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу не избирать, ограничиться обязательством о явке.

Вещественное доказательство по уголовному делу: смесь изготовленных промышленным способом взрывчатых веществ - дымного пороха, бездымного одноосновного нитроцеллюлозного пороха, общей массой 208,5 грамм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Камышловский» после вступления приговора в законную силу - передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Камышловский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента его получения (за исключением основания - п.1 ст.389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре - фактическим обстоятельствам дела). В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела.

Реквизиты для перечисления денежных средств в счет уголовного штрафа: получатель: УФК по Свердловской области (МО МВД России «Камышловский»), ИНН 

<

***> КПП 663301001, Банк получателя: Уральское ГУ Банка России УФК по Свердловской области БИК 016577551, Единый казначейский счет 40102810645370000054, р/сч 

<

***>, л/сч 

<

***>, КБК 18811603124010000140

Председательствующий Д.Л.Деев